
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.998 - Ano 2023 – Terça-feira, 04 de Julho de 2023. 

1 

                                                                                     

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

PORTARIA N. º 105/2023-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e 

da outras Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, o requerimento do interessado, o 

funcionário, FLAUDIENO DE SOUZA OLIMPIO, Cargo de 

AGENTE DE SAÚDE, Mat. nº 400, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, de acordo com o art. 115, da Lei 

nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 

de Santa Cruz, concede parcialmente a Licença Premio, de 06 

(seis) meses, a contar de 01 de julho de 2023 a 01 de janeiro 

de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 01 de Julho de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PORTARIA Nº 108/2023 

 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014; 

Considerando Laudo Médico emitido pela JUNTA MÉDICA do 

município; 

Considerando requerimento de aposentadoria formulado pela 

interessada; 

Considerando o preenchimento dos requisitos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE 

PERMANENTE, com proventos integrais à servidora 

LOURISVÂNIA AMARAL DE LIMA ALENCAR, portadora do RG 

nº 4.625.367 SDS/PE, inscrita no CPF nº 026.179.314-47, 

titular do cargo efetivo de Professor I (Magistério) 150 h/a, 

classe IV, matrícula nº 136, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, conforme dispõe o Art. 40, § 1º, I, CF com redação 

da EC 103/2019 c/c Art 6º-A da EC41/2003 e art. 13 da Lei 

Municipal 386/2014 com redação alterada pelo art. 5º da Lei 

Municipal nº 491/2020. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. Retroagindo seus efeitos financeiros a 19 de abril 

de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 04 DE JULHO DE 2023. 

 

ELIANA MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.998 - Ano 2023 – Terça-feira, 04 de Julho de 2023. 

2 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO (ELETRÔNICO) SRP Nº 006/2023-PMSC PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº016/2023-PMSC. 

 

DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME: 

 

 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 

04/07/2023; às 16:00 horas. 

 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/07/2023; 

às 08h:00min/horas. 

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 

17/07/2023, às 09:00 horas. 

Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 

de serviços de locação de software de Gestão Educacional nas 

modalidades do Ensino Infantil, Fundamental anos iniciais, 

anos finais e EJA, em site especifico, compreendendo 

implantação, serviço de parametrização, customização, 

manutenção e fornecimento de atualizações do site e 

aplicativo em PLATAFORMA, Compreendendo a seção e 

licença e uso de software de Gestão Educacional, dispondo da 

prestação de serviço de capacitação para o uso do sistema, 

monitoramento pedagógico e administrativo, projeção de 

índices educacionais, customização do controle e escrituração 

escolar, (implantação do diário eletrônico), atualização, 

manutenção e suporte técnico e aplicação de avaliação aos 

alunos que realizam o SAEPE (sistema de avaliação de 

educação Pernambuco) e SAEB (sistema de avaliação da 

educação básica), com aplicação de avaliação externa, 

questionários contextuais, correção de redações através do 

trio, disponibilizando uma plataforma on-line, com 

informações sobre o desempenho dos estudantes em 

relatórios com capacitação prévia dos educadores para uso do 

mesmo, destinado a rede municipal de ensino do município de 

Santa Cruz, durante 12(doze) meses. CONFORME 

SOLICITAÇÃO EXPRESSA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO, de acordo com as especificações, 

quantidades estimadas e condições constantes no Termo de 

Referência – Anexo I deste edital. Valor Estimado R$ 

90.000,00(noventa mil reais). Edital e informação na Av. 03 de 

maio, nº276, centro, Santa Cruz (PE). Fone/Fax: 0**87-3874-

8175/8134/8156. O Edital está disponível gratuitamente nos 

sítios, website: www.santacruz.pe.gov.br e 

https//bnc.org.br,"Acesso Identificado no link -licitações". 

Santa Cruz (PE), 04 de julho de 2023. Juarez G. da Silva – 

Pregoeiro Municipal. 

 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ (PE) 

Comissão Permanente de Licitação 

Processo Administrativo Nº: 026/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de engenharia civil relativos à execução das obras, 

com fornecimento de materiais e mão de obra, para Reforma 

do Grupo Escolar Educandário João Cordeiro de Melo, Situado 

na Sede do Município de Santa Cruz, que após o 

processamento da Dispensa de Licitação Nº 004/2023, 

comunica-se, nos termos do acordo com o que determina o 

artigo 26, caput, da Lei Federal nº8.666/93, atualizada pelas 

Leis nº 8.883, de 21.08.94, nº 9.648, de 27.05.98 e nº 9.854, 

de 27.10.99, atualizado pelo o Decreto nº 9.412/2018, 

considerando o que consta do Processo Administrativo 

Nº026/2023, Dispensa de Licitação nº004/2023, RATIFICA a 

declaração de dispensa de licitação para à Contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de 

http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.998 - Ano 2023 – Terça-feira, 04 de Julho de 2023. 

3 

engenharia civil relativos à execução das obras, com 

fornecimento de materiais e mão de obra, para a Reforma do 

Grupo Escolar Educandário João Cordeiro de Melo, Situado 

na Sede do Município de Santa Cruz, tudo de conformidade 

com especificações, planilhas, plantas e orçamentos anexos, 

em favor da empresa, SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

- CNPJ: 12.721.217/0001-70, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º 12.721.217/0001-70, 

com sede/residente e domiciliado(a) Rua Cícero Barbosa Leal 

R.31, nº 115, bairro Loteamento Recife na cidade de Petrolina 

- PE, neste ato representado pelo Seu procurador o Sr. Geildo 

Oliveira da Silva, brasileiro, solteiro, empresário, portador do 

CPF nº 140.760.564-49, e da Cédula de Identidade nº 

10.626.051 SDS/PE, residente na cidade de Petrolina/PE, por 

ter apresentado a cotação mais econômica para os serviços, 

que se analisados à luz do orçamento estimativo e das demais 

cotações acostadas, cristalinamente refletem a proposta mais 

vantajosa para a Administração pública, que está no valor 

global de R$ 31.382,88(trinta e hum mil e trezentos e oitenta 

e dois reais e oitenta e oito centavos). 

Santa Cruz, 04 de Julho de 2023. 

Daiane da Silva Tavares 

Secretaria Municipal de Educação-GESTORA. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2023-PMSC 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº004/2023. P.L Nº026/2023, 

Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - PE. Contratada: 

empresa: SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 

12.721.217/0001-70, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrito(a) no CNPJ sob o N.º 12.721.217/0001-70, com 

sede/residente e domiciliado(a) Rua Cícero Barbosa Leal R.31, 

nº 115, bairro Loteamento Recife na cidade de Petrolina - PE, 

neste ato representado pelo Seu procurador o Sr. Geildo 

Oliveira da Silva, brasileiro, solteiro, empresário, portador do 

CPF nº 140.760.564-49, e da Cédula de Identidade nº 

10.626.051 SDS/PE, residente na cidade de Petrolina/PE. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de engenharia civil relativos à execução 

das obras, com fornecimento de materiais e mão de obra, 

para Reforma do Grupo Escolar Educandário João Cordeiro de 

Melo, Situado na Sede do Município de Santa Cruz . Valor do 

Orçamento Estimativo: 32.015,72(trinta e dois mil e quinze 

reais e setenta e dois centavos). Valor Global Contratado R$ 

31.382,88 (trinta e hum mil e trezentos e oitenta e dois reais 

e oitenta e oito centavos) Prazo de execução 90(noventa) 

dias. 

Santa Cruz, 04 de Julho de 2023. 

Daiane da Silva Tavares 

Secretaria Municipal de Educação-GESTORA. 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


